8. — Salmeron fidem hujus Christo nequaquam ignotam fuisse dicit, siquidem jam antea in ipsum crederent, priusquam illum in facie videret: « Sed » ut initia fidei, quæ in illo seminaret, ad majora promoveret, interrogavit. »

9. — Toletus dicit: « Non tam ad intellectum quam ad voluntatem refertur interrogatio; ut sit sensus: Vis tu in Filium Dei credere? semper enim Deus hominum arbitrio, in eorum salute et fide concilianda, ulitur. »

## VERSUS 36.

*Respondit illi, et dixit: Quis est, Domine, ut credam in eum?*

1. — Lyranus ait: « Non cognoscebat Jesum in facie, quia illum alias non viderat, sed eum desiderabat videre et ideo dignum erat, ut ei veritate revelaretur. » Salmeron ait: « Non est vox difficilis, sed ardens videre beneficii auctorem. »

2. — S. Thomas postquam demonstrasset cæcum hunc, Christum ex facie minime cognoscere potuisse, eo quod tunc pridem illuminatus fuerit, postquam ad aquas Siloe missus fuisset, postea vero a Pharisæis detentus et moratus fuerit, ipsum tamen Salvatorem vere Filium Dei esse existimasse in sequentibus subjungit, dicens: « Ex quo hic apparet, quod eum ex parte cognoscebat et ex parte ignorabat. » Vehementer tamen illum videre desiderabat. *Isa.*, xxvi, 9: *Anima mea desideravit te in nocte, scilicet ignorantia*. Unde Chrysostomus ait: « Desiderantis et valde inquiringis animæ verbum, quod ex parte tantum est, eum ignorat; unde veritatis eum amatorem esse intelligat, non dum enim eum viderat. »

## VERSUS 37.

*Et dixit ei Jesus : Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est.*

1. — Jansenius ait : « Videtur autem dedita opera dixisse : *Vidisti eum*, ut omnino in memoriam sue sanationis illum reducat et per eam magis ad credendum. Quod secundo dicit : *Qui loquitur tecum, ipse est*, ut provocet et confirmet. » *Vidisti eum corporaliter*, inquit S. Thomas, « quia prius nullam videbas, quasi dicat : Ab ipso virtutem videndi accepisti. »

2. — *Et qui loquitur tecum, ipse est*, quia ut *Hebr.*, 1, 2, dicitur : *Novissime locutus est nobis in Filio.*

3. — Abraham postquam inimicos, qui Loth captivum abduxerant, dissipasset, fratremque suum ex eorundem manibus emisisset, Deum sibi dicentem audivit : *Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis*. Cum igitur cæcus iste Christum genitose defenderit, atque ad protegendum et liberandum Dei Filium difficilem lectam pugnamque contra universam synagogam heroico animo sustinuerit, merito remunerationis loco sibi a Christo dici audivit : *Vidisti eum et qui loquitur tecum, ipse est*, siquidem in visione et fruitione Dei tota ratio gloria consistit.

## VERSUS 38.

*At ille ait : Credo, Domine ; et proci dens adoravit eum.*

1. — S. Cyrillus ait : « Tunc magis meruit

« cognoscere Christum, cum eiectus est de consortio inimicorum Christi. » S. Thomas cæcum hunc per hunc adorationis actum divinitatem in Christo agnovisse his verbis asserit : « Mundata conscientia cognovit illum non solum filium hominis, quod exterius videbatur, sed Filium Dei, qui carnem suscepit, nam adoratio debetur soli Deo. » *Rupertus Abbas, lib. IX in Joan.*, ait : « De hoc primitivo adoratore Filii Dei, duo hæc notanda sunt, quæ de nullo adorante illum legis; quia videlicet *« et credo, dixit, et proci dit. »* Leprosus quidem etiam adoravit; de illo tamen non legitur, quod dixerit : *Credo, Domine*, aut quod se in terram prostraverit, sed tantum genuflexit : « Hic enim invenitur tam voce confessionis, quam gestu, cordis necessarium perficiens adorationem Filii Dei? Et idcirco recte per singulos annos in exemplum ponitur sanctæ Ecclesiæ catechumenus insistentis sollemnitate Paschali baptizandus in morte Christi. »

2. — S. Bonaventura advertebat cæcum duo nos puncta docuisse, homini oranti quam maxime necessaria : « Primum fidei credulitas : *Credo, Domine*; *« postulat autem in fide*; secundum humilitas in gestu. Ibi : *Proci dens*. Qui enim proci dit, si infra se, alteri innititur. »

3. — Petrus de Natalibus in Catalogo Sanctorum de hoc cæco illuminato ita scribit : « Cedonius Episcopus, vel Sidonius, fuit ille cæcus a natiuitate, quem Dominus lutum ex spato faciens et oculos liniens illuminavit, qui et ab aliquibus dicitur fuisse unus ex septuaginta duobus Christi. »

## FERIA QUINTA POST QUARTAM DOMINICAM QUADRAGESIMÆ

VIDEATUR EVANGELIUM DOMINICÆ QUINDECIMÆ POST PENTECOSTEN

## FERIA SEXTA POST QUARTAM DOMINICAM QUADRAGESIMÆ

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XI, VERS. 1

1. Erat quidam languens Lazarus a Bethania de castello Mariæ et Marthæ, sororis ejus.
2. Maria autem erat, quæ unxit Dominum unguento, et extersit pedes ejus, capillis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur.
3. Miserunt ergo sorores ejus ad eum dicentes : Domine, ecce quem amas, infirmatur.
4. Audiens autem Jesus dixit eis : Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam.
5. Diligebat autem Jesus Martham et sororem ejus Mariam, et Lazarum.
6. Ut ergo audivit, quia infirmabatur, tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus.
7. Deinde post hæc dixit discipulis suis : Eamus in Judeam iterum.
8. Dicit ei discipuli : Rabbi, nunc querebant te Judæi lapidare, et iterum vadis illuc ?